1

浙中小协函【2023】13号

关于走进湖北松滋市投资合作考察的通知

各会员单位，各有关企业，各有关投融机构，各专委会：

在“第七届杭州全球企业家论坛暨中国消费品博览会”

上，松滋市政府组织举办高规格、高品质的“松滋市投资贸

易峰会”，引起了社会各界广泛关注。为加强两地合作交流，

助力地方政府招商引资，共促两地投资贸易，经研究决定，

浙江省中小企业协会将组团于 6 月中旬走进松滋市进行投

资考察、商贸合作事宜。现将有关事项通知如下：

一、时间、地点

时间：6 月 13 日—14 日（两天）；

地点：松滋市。

二、活动内容

考察松滋当地投资发展环境，对接重点产业、项目，与

松滋市政府座谈交流松滋与浙江双向合作发展情况。

三、参会人员

有意向实地考察松滋投资发展的农产品加工（预制菜）、

纺织服装加工、绿色精细化工、高端装备制造、新能源产业

及锂电池、钠电池制造及文旅产业等方面的企业、项目负责

2

人。

四、有关要求

（一）请有意向参与走进松滋的企业主要负责人由 6 月

6 日前报协会秘书处（企业、姓名、职务、手机号）；

（二）参加走进松滋考察团组的企业原则上定为 20 家，

要求参加的是企业的主要负责人、项目经理，请抓紧报名；

（三）根据企业报名情况，确定具体行程，统一时间自

行前往，统一安排接机、住宿。(建议航班 6 月 13 日

07:35-09:35 萧山机场 T3 至三峡机场 T2，6 月 14 日

16:15-18:05 三峡机场 T2 至萧山机场 T3）

（四）省中小企业协会秘书处 章小克，电话：

18989870706；许多，电话：18258114561。

特此通知。

附件：湖北省松滋市介绍。

浙江省中小企业协会

2023 年 5 月 23 日

3

附件

湖北省松滋市介绍

松滋地处鄂西南，山接武陵余脉，水连洞庭碧波，位于“九

曲回肠”的荆江上游。全市国土总面积 2177 平方公里，总耕地

面积 129 万亩，总人口 82 万，现辖 2 个街道、15 个乡镇和 1 个

省级开发区。松滋是上将故里、千年古县，正式建制已有 2200

多年，是开国上将“独臂将军”贺炳炎、“老虎团长”严昌荣的

故乡，素有“金松滋”“古乐乡”的美誉。2022 年 GDP 达 458.2

亿元，可比增长 6.6%；规上工业总产值 494.8 亿元，同比增长

21.7%；固定资产投资 295.6 亿元，同比增长 23.1%，主要经济

指标持续领跑全省二类县市和荆州县市区，上榜 2022 赛迪中部

百强县第 84 位。

松滋是工业新城。是全省 20 个老工业基地之一，“一区三

园”工业格局和“1+2+1”主导产业体系日渐完善。初步形成了

农产品加工、现代化工及新能源、钙加工及新材料、电子信息、

机械装备、纺织等劳动密集型和文旅及专业市场七大主导产业。

近年来，相继有葛洲坝集团、湖北宜化、台湾荣成纸业等多家行

业百强、中国 500 强落户兴业。特别是史丹利、云图控股等 100

亿元以上项目成功落地，江西观抽水蓄能、迅尚科技等一批重大

项目加快建设，将成为我市高质量发展重要支撑。

松滋是兼香酒城。这里气候温和，土沃粮优，是酿酒胜地，

有悠久的酒文化，孕育了中国兼香第一酒——白云边，被中国酒

业协会授予“世界美酒特色产区”称号。全省首家白酒产品质量

检验检测中心落户松滋。这里是国家优质商品粮、优质棉、优质

4

水果和优质水产品生产基地，是全国首批、湖北第一生猪调出大

市。松滋鸡、松滋鱼糕、麻水蜜柚、八宝西瓜飘香四海。

松滋是山水绿城。地貌“六山一水三分田”，境内有 5 大水

系，6 大河流，共有林地面积 110 万亩，森林覆盖率达 37.6%，

坐拥国家森林公园、国家湿地公园——洈水风景区。境内已探明

的矿产资源有碳酸钙、石油、富钾卤水等 32 种。松滋是全国绿

化模范县市、国家园林城市和全国 4 个 2018 年最具生态竞争力

城市之一。上榜“全国村庄清洁行动先进县”，全省仅 4 个。正

全力创建国家卫生市。

松滋是活力港城。全省首个“无证明”城市系统在松滋落地，

成功创建全省“一事联办”先行区。22.5 公里长江深水岸线资

源得天独厚，焦柳铁路、江南高速和荆松宜一级公路贯穿全境，

距三峡机场不到百里。荆州港松滋港区是鄂西南唯一具有海关监

管作业场所的码头和湖北省长江南岸唯一县级水运开放口岸。港

区岸线总长 1098 米，总占地 1226 亩，设计年货物吞吐量 2000

万吨，年集装箱吞吐能力 50 万标箱，致力打造省部级长江水公

铁多式联运枢纽示范工程。

当前，松滋市坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻落实中央决策部署和省委、荆州市委工作要求，

主动把松滋放在国家大战略和湖北先行区中谋划定位，确立了

“冲刺全省县域经济二十强、冲刺全国百强县”的“双冲刺”目

标，明确了“四轮驱动、两翼保障”的发展路径，正在加快建设

长江经济带绿色发展样板区、宜荆荆都市圈协同发展先行区、江

汉平原四化同步发展示范区，打造新时代的工业新城、兼香酒城、

山水绿城、活力港城。